копия

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ставрополь 10 марта 2017 года

Октябрьский районный суд г.Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Ткачука В.Н., 

с участием: 

государственных обвинителей - старшего помощника прокурора г.Ставрополя Овсянниковой В.В., 

помощника прокурора г.Ставрополя Ивашова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого по назначению – адвоката Васильевой С.И., 

представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Бретковской И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, п.п.«в,г» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем повреждения металлопластикового окна, незаконно проник в жилище - домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, находясь в котором, из шкафа, расположенного в жилой комнате вышеуказанного дома, тайно похитил ювелирные изделия, принадлежащие Л.О.Н. а именно: золотое кольцо из металла желтого и белого золота с бриллиантами, стоимостью 60000рублей, золотое кольцо из металла желтого цвета с бриллиантами, стоимостью 25000 рублей, золотое кольцо из металла желтого цвета с феонитами, стоимостью 10000 рублей, золотые подвески из металла желтого цвета в количестве 4 штук, стоимостью 4000 рублей каждая, а всего на общую сумму 16000 рублей, золотой браслет из металла желтого цвета, стоимостью 10000 рублей. Далее, ФИО1 продолжая реализацию преступного умысла, прошел в спальню, откуда тайно похитил женский кошелек, принадлежащий Л.О.Н., не имеющий материальной ценности для последней, в котором находились банковские карты на имя Л.О.Н., не имеющие материальной ценности для последней. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Л.О.Н. имущественный вред на общую сумму 121000 рублей, который для последней является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем повреждения металлопластикового окна, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>, находясь в которой, из картонной коробки, находящейся в шкафу спальни вышеуказанной квартиры, тайно похитил ювелирные изделия, принадлежащие М.С.А., а именно: золотое обручальное кольцо, выполненное из металла белого и желтого цвета, стоимостью 12000 рублей, золотое обручальное кольцо, выполненное из металла белого и желтого цвета, стоимостью 10000 рублей, золотое кольцо, выполненное из металла желтого цвета, стоимостью 7000 рублей, золотое кольцо, выполненное из металла желтого цвета, стоимостью 16000 рублей, золотые наручные часы, стоимостью 50000 рублей, а с поверхности тумбочки ФИО1 тайно похитил духи марки «Лакост», не имеющие материальной ценности для М.С.А. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по собственному усмотрению, чем причинил М.С.А. имущественный вред на общую сумму 95000 рублей, который для последней является значительным материальным ущербом.

Он, же ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Так, ФИО1, примерно в 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем повреждения ветрового окна двери, ведущего на террасу, незаконно проник в жилище - домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, находясь в котором, из кухни вышеуказанного дома тайно похитил принадлежащий М.П.Т. телевизор марки «Филипс», стоимостью 20000 рублей. После этого, С.Д.ВБ. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил М.П.Т. имущественный вред на сумму 20000рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

Он, же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем подбора ключа к замку входной двери, незаконно проник в жилище - домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, находясь в котором, из кухни вышеуказанного дома тайно похитил принадлежащее Г.Д.С. имущество, а именно: ноутбук марки «Леново», в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 20000 рублей, компьютерную мышь, не представляющую материальной ценности для последнего, мачете марки «Десперадо», стоимостью 1500 рублей, страйкбольные очки в комплекте с тремя парами сменных линз, стоимостью 2000 рублей. После этого, С.Д.ВБ. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Г.Д.С. имущественный вред на общую сумму 23500рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды находящейся при потерпевшем, с незаконным проникновением в жилище.

Так, ФИО1, в конце ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, через не запертую входную дверь, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>, находясь в которой, тайно похитил имущество, принадлежащее П.А.Н., а именно: с поверхности тумбочки пневматический газобаллонный пистолет, модели МР-654К, стоимостью 3000 рублей, не являющийся огнестрельным оружием, а из заднего кармана брюк, одетых на П.А.Н., который спал и не осознавал и не видел, что у него похищают имущество, денежные средства, в сумме 8000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил П.А.Н. имущественный вред на сумму 11000 рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО1, в середине ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на законных основаниях в квартире №, расположенной в 

<

адрес>, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, с поверхности шкафа, находящегося в кухне вышеуказанной квартиры, тайно похитил принадлежащий Т.Е.А. сотовый телефон марки «Нокиа», стоимостью 7000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Т.Е.А. имущественный вред на сумму 7000 рублей, который для последней является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, ФИО1, в конце ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на законных основаниях в комнате №, расположенной в 

<

адрес>, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, с поверхности кровати, тайно похитил принадлежащий Р.В.В. сотовый телефон марки «Хуавей», стоимостью 4000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Р.В.В. материальный ущерб на сумму 4000 рублей, который не является для него значительным, так как в соответствии с п. 2 примечания ст. 158 УК РФ составляет менее 5000 рублей. 

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, ФИО1, в период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, подошел к находящемуся на площадке около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, автомобилю, марки «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак №. Затем, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем подбора ключа к замку водительской двери, незаконно проник в салон указанного автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее С.Е.В., а именно: автомобильную магнитолу марки «Алпайн», стоимостью 3500 рублей и USB-провод от мобильного телефона, марки «Айфон», стоимостью 700 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил С.Е.В. материальный ущерб на общую сумму 4200 рублей, который не является для него значительным, так как в соответствии с п. 2 примечания ст. 158 УК РФ составляет менее 5000 рублей.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО1, в первой ДД.ММ.ГГГГ года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь около дома №, расположенного по 

<

адрес>, подошел к находящемуся на площадке около указанного дома автомобилю марки ГАЗ33028 «Газель», государственный регистрационный знак предварительным следствием не установлен, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, из кузова вышеуказанного автомобиля, тайно похитил имущество, принадлежащее П.А.В., а именно: плитку марки «Оникс стена», размером 25 см на 40 см, в количестве 11,2 м?, стоимостью 602 рубля за один квадратный метр, а всего на общую сумму 6742 рубля 40 копеек. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил П.А.В. имущественный вред на общую сумму 6742 рубля 40 копеек, который для последнего является значительным материальным ущербом. 

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Так, ФИО1, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, камнем, разбил окно двери, через которое незаконно проник в помещение магазина «Продукты» (ИП П.О.В.), расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда из кассового аппарата, тайно похитил принадлежащие П.О.В. как индивидуальному предпринимателю денежные средства в сумме 20000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил П.О.В. материальный ущерб в сумме 20000 рублей.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления путем повреждения замка входной двери, незаконно проник в жилище - домовладение №», расположенное по 

<

адрес>, находясь в котором, из жилой комнаты вышеуказанного домовладения, тайно похитил принадлежащее К.И.М. имущество, а именно: микроволновую печь марки «Дэо», стоимостью 1500 рублей, пылесос в корпусе красного цвета, марка которого в ходе предварительного следствия не установлена, стоимостью 2000 рублей, деревянный резной столик с колесиками, стоимостью 1500 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил К.И.М. имущественный вред на общую сумму 5000 рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 00минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, неустановленным предметом повредил запорное устройство роллер ставни, а также путем отжима входной двери, незаконно проник в помещение ларька «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, из помещения вышеуказанного ларька, тайно похитил принадлежащее Ш.А.А. имущество, а именно: сигареты марки «Континент 5», в количестве 250 пачек, стоимостью 55 рублей 36 копеек за одну пачку, а всего на сумму 13840 рублей, сигареты, марки «Донской табак светлые», в количестве 450 пачек, стоимостью 49 рублей 33 копеек за одну пачку, а всего на сумму 22198 рублей 50 копеек, сигареты, марки «Плей» в количестве 200 пачек, стоимостью 53 рублей 64 копеек за одну пачку, а всего на сумму 10728 рублей, сигареты, марки «Кент 8» в количестве 230 пачек стоимостью 90 рублей 50 копеек за одну пачку, а всего на сумму 20815 рублей, сигареты «Мальбаро красная» в количестве 50 пачек, стоимостью 99 рублей 54 копеек за одну пачку, а всего на сумму 4977 рублей, сигареты марки «ЛМ синий», в количестве 200 пачек, стоимостью 75 рублей 10 копеек за одну пачку, а всего на сумму 15020 рублей, сигареты марки «ЛМ красный», в количестве 180 пачек, стоимостью 75 рублей 10 копеек за одну пачку, а всего на общую сумму 13518 рублей, сигареты марки «ЛМ тонкий», в количестве 120 пачек, стоимостью 75 рублей 10 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 9012 рублей, сигареты марки «Ротманс деми», в количестве 180 пачек, стоимостью 58 рублей 30 копеек за одну пачку, а всего на сумму 10494 рублей, сигареты марки «Ротманс серый», в количестве 80 пачек, стоимостью 66 рублей 06 копеек за одну пачку, а всего на сумму 5284 рублей 80 копеек, сигареты марки «Ротманс синий тонкий», в количестве 90 пачек, стоимостью 75 рублей 10 копеек за одну пачку, а всего на сумму 6759 рублей, сигареты «Ротманс серый тонкий», в количестве 70 пачек стоимостью 75 рублей 10 копеек за одну пачку, а всего на сумму 5257 рублей, сигареты марки «Кент сильвер», в количестве 30 пачек, стоимостью 90 рублей 33 копеек за одну пачку, а всего на сумму 2709 рублей 90 копеек, сигареты марки «Кент НД нео», в количестве 150 пачек стоимостью 95 рублей 02 копейки за одну пачку, а всего на сумму 14253 рублей, сигареты марки «Кент айсвик», в количестве 120 пачек стоимостью 97 рублей 74 копейки за одну пачку, а всего на сумму 11728 рублей 80 копеек, сигареты марки «Кент уайт», в количестве 50 пачек стоимостью 90 рублей 33 копейки за одну пачку, а всего на сумму 4516 рублей 50 копеек, сигареты марки «Мальбаро», в количестве 40 пачек стоимостью 99 рублей 59 копеек за одну пачку, а всего на сумму 3983 рубля 60 копеек, сигареты марки «ЛМ мотион», в количестве 60 пачек, стоимостью 75 рублей 10 копеек за одну пачку, а всего на сумму 4506 рублей, сигареты марки «Еве» в ассортименте, в количестве 300 пачек стоимостью 72 рублей 40 копеек за одну пачку, а всего на сумму 21720 рублей, сигареты марки «Еве синий», в количестве 30 пачек, стоимостью 76 рублей 92 копейки за одну пачку, а всего на сумму 2307 рублей 60 копеек, сигареты марки «Паркер», в количестве 12 пачек, стоимостью 54 рублей 05 копеек за одну пачку, а всего на сумму 648 рублей 60 копеек, сигареты марки «Давыдоф», в ассортименте, в количестве 97 пачек, стоимостью 90 рублей 49 копеек за одну пачку, а всего на сумму 8777 рублей 53 копейки, сигареты марки «Давыдоф», в количестве 22 пачек, стоимостью 95 рублей 50 копеек за одну пачку, а всего на сумму 2101 рубль, сигареты марки «Парламент», в ассортименте, в количестве 240 пачек, стоимостью 110 рублей 41 копейка за одну пачку, а всего на сумму 26498 рублей 40 копеек, сигареты марки «Парламент карат», в количестве 20 пачек, стоимостью 122 рубля 16 копеек за одну пачку, а всего на сумму 2443 рубля 20 копеек, сигареты марки «Парламент СС 100», в количестве 60 пачек, стоимостью 110 рублей 41 копейка за одну пачку, а всего на сумму 6624 рубля 60 копеек, сигареты марки «Давыдоф голд», в количестве 20 пачек, стоимостью 90 рублей 49 копеек за одну пачку, а всего на сумму 1809 рублей 80 копеек, сигареты марки «Давыдоф классик», в количестве 10 пачек стоимостью 90 рублей 49 копеек за одну пачку, а всего на сумму 904 рубля 90 копеек, сигареты марки «Бонд», в ассортименте, в количестве 200 пачек, стоимостью 71 рубль 42 копейки за одну пачку, а всего на сумму 14284 рубля, сигареты марки «Континент», в ассортименте, в количестве 370 пачек, стоимостью 55 рублей 36 копеек за одну пачку, а всего на сумму 20483 рубля 20 копеек, сигареты марки «Сенатор гранд», в ассортименте, в количестве 30 пачек, стоимостью 195 рублей 56 копеек за одну пачку, а всего на сумму 5866 рублей 80 копеек, сигареты марки «Сенатор оригинал», в ассортименте, в количестве 20 пачек стоимостью 89 рублей 29 копеек за одну пачку, а всего на сумму 1785 рублей 80 копеек, сигареты марки «Ричмонд», в количестве 20 пачек, стоимостью 111 рублей 61 копейка за одну пачку, а всего на сумму 2232 рубля 20 копеек, сигареты марки «Собрание», в количестве 6 пачек, стоимостью 266 рублей 67 копеек за одну пачку, а всего на сумму 1600 рублей 02 копейки, сигареты марки «Честер синий», в количестве 150 пачек, стоимостью 81 рубль 45 копеек за одну пачку, а всего на сумму 12217 рублей 50 копеек, сигареты марки «Честер красный», в количестве 120 пачек, стоимостью 76 рублей 92 копейки за одну пачку, а всего на сумму 9230 рублей 40 копеек, сигареты марки «Оптима голд», в количестве 130 пачек, стоимостью 62 рубля 44 копейки за одну пачку, а всего на сумму 8117 рублей 20 копеек, сигареты марки «Оптима красная», в количестве 100 пачек, стоимостью 62 рубля 44 копейки за одну пачку, а всего на сумму 6244 рубля, сигареты марки «Плей», в количестве 180 пачек стоимостью 57 рублей 27 копеек одну пачку, а всего на сумму 10308 рублей 60 копеек, сигареты марки «Некст», в ассортименте, в количестве 350 пачек стоимостью 58 рублей 82 копейки за одну пачку, а всего на сумму 20587 рублей, сигареты марки «Некст виолет», в ассортименте, в количестве 60 пачек, стоимостью 63 рубля 35 копеек за одну пачку, а всего на сумму 3801 рубль, сигареты марки «Наша марка», в твердой упаковке, в количестве 120 пачек, стоимостью 49 рублей 09 копеек за одну пачку, а всего на сумму 5890 рублей 80 копеек, сигареты марки «Альянс», в ассортименте, в количестве 80 пачек, стоимостью 57 рублей 92 копейки за одну пачку, а всего на сумму 4633 рубля 60 копеек, сигареты марки «Винч», в ассортименте, в количестве 20 пачек, стоимостью 63 рубля 35 копеек за одну пачку, а всего на сумму 1267 рублей, сигареты марки «ЛД серый», в количестве 20 пачек, стоимостью 58 рублей 56 копеек за одну пачку, а всего на сумму 1171 рубль 20 копеек, сигареты марки «Русский Стиль 100», в количестве 10 пачек, стоимостью 90 рублей 91 копейка за одну пачку, а всего на сумму 909 рублей 10 копеек, сигареты марки «Кемел филтерс», в количестве 30 пачек, стоимостью 85 рублей 98 копеек за одну пачку, а всего на сумму 2579 рублей 40 копеек, сигареты марки «Море», в количестве 20 пачек, стоимостью 58 рублей 83 копейки за одну пачку, а всего на сумму 1176 рублей 60 копеек, сигареты марки «Петр 1», в ассортименте, в количестве 390 пачек стоимостью 65 рублей 17 копеек за одну пачку, а всего на сумму 25416 рублей 30 копеек, сигареты марки «Гламур», в ассортименте, в количестве 50 пачек, стоимостью 72 рубля 40 копеек за одну пачку, а всего на сумму 3620 рублей, сигареты марки «Ява золотая классическая», в количестве 40 пачек, стоимостью 65 рублей 16 копеек за одну пачку, а всего на сумму 2606 рублей 40 копеек, сигареты марки «Силк», в количестве 40 пачек, стоимостью 48 рублей 68 копеек за одну пачку, а всего на сумму 1947 рублей 20 копеек, сигареты марки «ЛД синий», в количестве 180 пачек, стоимостью 58 рублей 56 копеек за одну пачку, а всего на сумму 10540 рублей 80 копеек, сигареты марки «Вест мундштук», в количестве 20 пачек, стоимостью 39 рублей 82 копейки за одну пачку, а всего на сумму 796 рублей 40 копеек, сигареты марки «Винстон», в ассортименте в количестве 720 пачек стоимостью 76 рублей 94 копейки за одну пачку, а всего на сумму 55396 рублей 80 копеек, сигареты марки «Винстон белый», в количестве 20 пачек, стоимостью 81 рубль 82 копейки за одну пачку, а всего на сумму 1636 рублей 40 копеек, сигареты марки «Винстон компакт», в количестве 30 пачек стоимостью 72 рубля 07 копеек за одну пачку, а всего на сумму 2162 рубля 10 копеек, сигареты марки «ЛД ред», в количестве 150 пачек стоимостью 68 рублей 19 копеек за одну пачку, а всего на сумму 10228 рублей 50 копеек, сигареты марки «ЛД клуб голд», в количестве 180 пачек, стоимостью 63 рубля 35 копеек за одну пачку, а всего на сумму 11403 рубля, сигареты марки «ЛД клуб компакт», в количестве 200 пачек, стоимостью 58 рублей 83 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 11766 рублей, сигареты марки «Еве компакт», в количестве 60 пачек, стоимостью 67 рублей 74 копейки за одну пачку, а всего на сумму 4064 рублей 40 копеек, сигареты марки «Русский стиль», в ассортименте, в количестве 80 пачек, стоимостью 90 рублей 92 копейки за одну пачку, а всего на сумму 7273 рубля 60 копеек, сигареты марки «Наша марка», в мягкой упаковке, в количестве 100 пачек, стоимостью 48 рублей 18 копеек за одну пачку, а всего на сумму 4818 рублей, сигареты марки «21 век», в ассортименте, в количестве 630 пачек, стоимостью 58 рублей 30 копеек за одну пачку, а всего на сумму 36729 рублей, сигареты марки «Донской табак Южный вкус», в количестве 50 пачек, стоимостью 57 рублей 92 копейки за одну пачку, а всего на сумму 2896 рублей, сигареты марки «Донской табак компакт», в количестве 70 пачек, стоимостью 53 рубля 35 копеек за одну пачку, а всего на сумму 3734 рубля 50 копеек, сигареты марки «Кисс», в ассортименте в количестве 80 пачек, стоимостью 58 рублей 30 копеек за одну пачку, а всего на сумму 4664 рубля, сигареты марки «Беломорканал», в количестве 50 пачек, стоимостью 31 рубль за одну пачку, а всего на сумму 1550 рублей, сигареты марки «Сенатор», в количестве 4 пачки, стоимостью 195 рублей 56 копеек за одну пачку, а всего на сумму 782 рубля 24 копейки, сигареты марки «Ричмонд», в количестве 1 пачки, стоимостью 233 рубля 35 копеек, сигареты марки «Ричмонд», в количестве 3 пачек, стоимостью 100 рублей 88 копеек за одну пачку, а всего на сумму 302 рубля 64 копейки, сигареты марки «Ричмонд», в количестве 1 пачки, стоимостью 226 рублей 09 копеек, зажигалки «Бик», в количестве 60 штук, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1200 рублей, зажигалку со стразами в количестве 1 штуки, стоимостью 500 рублей, зажигалку «подарочную» в количестве 1 штуки, стоимостью 480 рублей, зажигалки «подарочные» в количестве 12 штук, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1800 рублей, кальян одноразовый, в количестве 3 штук, стоимостью 350 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1050 рублей, кальян маленький, в количестве 1 штуки, стоимостью 450 рублей, кальян большой «2 трубки», в количестве 1 штуки, стоимостью 1000 рублей, трубку в количестве 1 штуки стоимостью 500 рублей, трубку под дерево в количестве 1 штуки, стоимостью 400 рублей, трубки, в количестве 7 штук, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1400 рублей, зажигалки «пистолет», в количестве 2 штук, стоимостью 430 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 860 рублей, зажигалку «пистолет» меленькую, в количестве 1 штуки, стоимостью 280 рублей, зажигалки «Гуливер», в количестве 30 штук, стоимостью 42 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 1260 рублей, ножи большие, в количестве 5 штук, стоимостью 230 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1150 рублей, нож маленький, в количестве 1 штуки, стоимостью 192 рубля, зажигалки бытовые в количестве 2 штук, стоимостью 92 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 184 рубля, зажигалки бытовые с баллоном, в количестве 3 штук, стоимостью 123 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 369 рублей, бензин, в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей, газ, в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей, газ, в количестве 1 штуки, стоимостью 45 рублей, зажигалки в количестве 50 штук, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1500 рублей, сигары, в количестве 40 штук, стоимостью 27 рублей 70 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1108 рублей, мундштуки, в количестве 3 штук, стоимостью 80 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 240 рублей, зажигалку в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей, а всего на общую сумму 608778 рублей 87 копеек. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по собственному усмотрению, чем причинил Ш.А.А. материальный ущерб на общую сумму 608778 рублей 87 копеек, что является крупным размером, так как в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ превышает 250000 рублей. 

Он же, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды находящейся при потерпевшем.

Так, ФИО1 в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия не заметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, подошел к Л.О.А. и из внутреннего кармана куртки, надетой на нем, тайно похитил сотовый телефон марки «Самсунг G318 H/DS», стоимостью 8000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Л.О.А. имущественный вред на сумму 8000 рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО1, в конце ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00минут по 13 часов 15 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь около дома №, расположенного по 

<

адрес>, подошел к находящемуся на площадке около указанного дома автомобилю, марки «ВАЗ 21099», государственный регистрационный знак №, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, незаконно проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее Х.И.Г. имущество, а именно: навигатор, стоимостью 2000 рублей, видео-регистратор, стоимостью 2500 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг», стоимостью 2500 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Х.И.Г. имущественный вред на общую сумму 7000рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом. 

Он же, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды находившейся при потерпевшем.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, находясь в помещении магазина «Семейный Стиль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия не заметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, подошел к М.О.Г. и из правого кармана куртки, надетой на последнем, тайно похитил сотовый телефон марки «Кенекси Скай», стоимостью 2000 рублей, а из заднего кармана, надетых на последнем брюк, тайно похитил денежные средства в сумме 2500 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил М.О.Г. материальный ущерб на сумму 4500 рублей.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь около №, расположенного по 

<

адрес>, подошел к находящемуся на площадке около указанного дома автомобилю, марки «Газель», государственный регистрационный знак №, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руками опустил стекло передней левой двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее Н.Г.В. имущество, а именно: шуруповерт марки «Бош», стоимостью 2500 рублей, воздушный компрессор, стоимостью 1500 рублей и авто-магнитолу марки «Пионер», стоимостью 6000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Н.Г.В. имущественный вред на общую сумму 10000 рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом. 

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО1, примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь около №, расположенного по 

<

адрес>, подошел к находящемуся на площадке около указанного дома автомобилю, марки «ВАЗ 210740», государственный регистрационный знак №, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, через не запертую заднюю левую дверь незаконно проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее К.Ю.С. имущество, а именно: колонки марки «Орион», стоимостью 1500 рублей и автомобильные ключи, стоимостью 4500 рублей, а из-под капота указанного автомобиля ФИО1 тайно похитил аккумуляторную батарею марки «Варта 60», стоимостью 4000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил К.Ю.С. имущественный вред на общую сумму 10000рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО1, в начале ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на законных основаниях в квартире № расположенной в 

<

адрес>, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа из вышеуказанной квартиры, тайно похитил принадлежащее Б.А.С. имущество, а именно: чемодан с инструментами, стоимостью 1000 рублей, перфоратор марки «Бош», стоимостью 2000 рублей, электродрель марки «Бош», стоимостью 2000 рублей, надувной матрац в комплекте с насосом, стоимостью 2500 рублей, пылесос в корпусе красного цвета, марка в ходе предварительного следствия не установлена, стоимостью 2500 рублей. После этого, С.Д.ВБ. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Б.А.С. имущественный вред на общую сумму 10000рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на законных основаниях в квартире №, расположенной в 

<

адрес>, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа из вышеуказанной квартиры, тайно похитил принадлежащее К.Д.Ю. имущество, а именно: ноутбук марки «НР», стоимостью 20000 рублей, колонки марки «Джениус», стоимостью 1500 рублей, мышку марки «Микрософт», стоимостью 500 рублей, одеколон марки «Блэк круа», в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей каждый, а всего на сумму 1000 рублей, одеколон марки «Аква», стоимостью 2000 рублей, женскую косметику, на общую сумму 1000 рублей, нож охотничий, стоимостью 1500 рублей, пистолет марки «Глетчер TAR92», стоимостью 5000 рублей, не являющийся огнестрельным оружием, сотовый телефон марки «Эксплей T 400» не представляющий материальной ценности для последнего, сотовый телефон марки «Тексет», стоимостью 5000 рублей, в котором находились две сим карты операторов мобильной связи, которые материальной ценности для К.Д.Ю. не имеют, сотовый телефон марки «Самсунг Дуос», стоимостью 1000 рублей, сотовый телефон марки «Самсунг», стоимостью 2000 рублей, сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе серебряного цвета, стоимостью 1000 рублей, фотоаппарат марки «Sony W810», стоимостью 5500 рублей, серебряный крест, стоимостью 3000 рублей, серебряную цепочку, стоимостью 5500 рублей, серебряное кольцо, стоимостью 3000 рублей, удостоверение частного охранника, выданные на имя К.Д.Ю. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил К.Д.Ю. имущественный вред на общую сумму 58500 рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

Он же, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на законных основаниях в квартире №, расположенной в 

<

адрес>, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из вещевого ящика, расположенного в жилой комнате вышеуказанной квартиры, тайно похитил паспорт гражданина Российской Федерации № серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> на имя К.Д.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удостоверение частного охранника №, удостоверение частного охранника № и квалификационную книжку сотрудника ЧОСС, выданные на имя К.Д.Ю., которые являются важными личными документами. После этого, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным паспортом, удостоверением частного охранника и квалификационной книжкой сотрудника ЧОСС скрылся, распорядившись ими впоследствии по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Так, ФИО1, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия незаметны для окружающих и носят скрытый характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем повреждения окна, незаконно проник в жилище - домовладение №, расположенное по 

<

адрес>. После чего из кухни вышеуказанного домовладения, тайно похитил принадлежащие Д.Н.А. две пластиковые емкости объемом 20 литров каждая, которые материальной ценности для последнего не имеют, в которых находилось домашнее вино, стоимостью 1000 рублей за 20 литров напитка, а всего на сумму 2000 рублей. Далее реализуя задуманное, ФИО1 из спальни указанного домовладения, с поверхности стола, тайно похитил сотовый телефон марки «Самсунг GT-S5230», стоимостью 3000 рублей, в котором, находилась сим карта оператора мобильной связи с абонентским номером 

<

***>, которая для последнего материальной ценности не имеет. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению, чем причинил Д.Н.А. имущественный вред на общую сумму 5000 рублей, который для последнего является значительным материальным ущербом.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что предъявленное ему обвинение понятно, он с ним согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении по уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником – адвокатом Васильевой С.И. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С ходатайством подсудимого ФИО1 о постановлении по настоящему уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства, согласились в судебном заседании его защитник – адвокат Васильева Д.В., государственный обвинитель – старший помощник прокурора г.Ставрополя Овсянникова В.В.

От потерпевших Л.О.Н., М.С.А., М.П.Т., Г.Д.С., Р.В.В., П.А.Н., Т.Е.А., С.Е.В., П.А.В., П.О.В., К.И.М., Ш.А.А., Х.И.Г., К.Ю.С., Н.Г.В., К.Д.Ю., Л.О.А., М.О.Г., Б.А.С., Д.Н.А. в судебное заседание поступили заявления о рассмотрении настоящего уголовного дела без их участия, при этом все потерпевшие высказали в данных заявлениях свое мнение о согласии с ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в его отношении без проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства, а также просили назначить наказание подсудимому на усмотрение суда и удовлетворить заявленные ими гражданские иски, так как причиненный подсудимым материальный ущерб совершенными преступлениями, им не возмещен. 

Суд в соответствии со ст.314 УПК РФ, ст.316 УПК РФ считает возможным постановить по уголовному делу в отношении ФИО1, приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства, так как санкция предъявленного обвинения в отношении подсудимого не превышает десяти лет лишения свободы, и суд удостоверился в том, что ФИО1, было заявлено данное ходатайство после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства, и с согласия с этим ходатайством подсудимым, его защитником, государственным обвинителем и потерпевшими.

Кроме того, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд квалифицирует умышленные действия ФИО1: 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Л.О.Н.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении М.С.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении М.П.Т.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Г.Д.С.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении П.А.Н.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Т.Е.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Р.В.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества С.Е.В.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении П.А.В.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении П.О.В.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в помещение;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении К.И.М.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Ш.А.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение в крупном размере;

- по п.п.«в,г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Л.О.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды находящейся при потерпевшем;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Х.И.Г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении М.О.Г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное из одежды находящейся при потерпевшем;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Н.Г.В.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении К.Ю.С.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Б.А.С.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении К.Д.Ю.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.325 УК РФ как похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Д.Н.А.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им умышленных преступлений, которые в силу ч.ч.2,3,4 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой, средней тяжести, а также тяжких преступлений, личность виновного, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства в 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого, также суд учитывает семейное положение подсудимого, не женатого, отношение подсудимого к предъявленному обвинению в судебном заседании - признание вины подсудимым в предъявленном обвинении, раскаяние в содеянном, избранный подсудимым особый порядок судопроизводства без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, мнение всех потерпевших по делу о назначении подсудимому наказания на усмотрение суда, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимому, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, не имеющего медицинского заключения о наличии тяжких заболеваний, препятствующих его содержание под стражей в исправительных учреждениях. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт в соответствии с п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – явки с повинной по эпизодам предъявленного обвинения в отношении потерпевших 

Л.О.Н., М.С.А., М.П.Т., Г.Д.С., П.А.Н., Т.Е.А., С.Е.В., П.А.В., П.О.В., К.И.М., Ш.А.А., Л.О.А., Х.И.Г., М.О.Г., К.Ю.С.. Б.А.С., К.Д.Ю., Д.Н.А., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыск имущества, добытого в результате преступлений, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого - полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого – вичинфекция, ст.3. Хронический вирусный гепатит С.

При этом обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, по эпизодам преступлений в отношении потерпевших С.Е.В., П.А.В., П.О.В., К.И.М., Ш.А.А., Л.О.А., Х.И.Г., М.О.Г., Н.Г.В., К.Ю.С., Б.А.С., К.Д.Ю., Д.Н.А. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личность подсудимого, суд не усматривает. 

Кроме того, при назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст.62 УК РФ – назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, а также положения ст.68 УК РФ – назначение наказания при рецидиве преступлений.

С учётом всех обстоятельств настоящего уголовного дела в их совокупности, характера и степени общественной опасности, совершённых преступлений, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимая во внимание обстоятельства совершённых корыстных преступлений, направленных против чужой собственности, в целях неотвратимости наказания за совершенные преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем, суд считает необходимым назначить подсудимому основное наказание в виде лишения свободы, с реальным отбыванием наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как указанное основное наказание будет социально справедливым наказанием ФИО1 за совершённые преступления, и обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст.ст.6,43,60 УК РФ, при этом, суд считает, что оснований для применения ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы в отношении подсудимого, и назначения наказания в виде принудительных работ, суд не усматривает, учитывая личность подсудимого, ранее судимого и тяжесть совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой, средней тяжести, а также тяжких преступлений, которые отнесены Уголовным кодексом Российской Федерации к главе преступлений против собственности, что суд относит к повышенной общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений. 

Медицинских противопоказаний, препятствующих отбытию осужденным ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в исправительном учреждении, судом не установлено.

Разрешая гражданские иски, заявленные потерпевшими Л.О.Н., М.С.А., С.Е.В., Н.Г.В., М.О.Г., о взыскании с подсудимого ФИО1 причинённого материального ущерба совершёнными преступлениями, суд приходит к выводу в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ об их удовлетворении в полном объёме, поскольку судом установлено, что подсудимый ФИО1 причинил материальный ущерб совершёнными преступлениями, потерпевшей Л.О.Н. в размере 121000 рублей, потерпевшей М.С.А. в размере 95000 рублей, потерпевшему С.Е.В. в размере 4200 рублей, потерпевшему Н.Г.В. в размере 10000 рублей, потерпевшему М.О.Г. в размере 4500 рублей.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу, суд в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ считает необходимым вещественные доказательства – ноутбук фирмы «Lenovo» и зарядное устройство, мобильный телефон марки «Samsung G 318 H/DS», мобильный телефон марки «Samsung Duos», мобильный телефон марки «Samsung», документы на имя К.Д.Ю.: паспорт, удостоверение частного охранника, квалификационная книжка сотрудника ЧОСС, цепь шейная, крест, кольцо, микроволновая печь, деревянный столик, ключ от цилиндрового механизма замка, МП-654К, телевизор марки «Phillips», мобильный телефон марки «Samsung» картонную коробку в которой хранились золотые изделия, по вступлении приговора в законную силу, духи «Lacoste» - передать законным владельцам.

Кроме того, вещественные доказательства - закупочный акт, залоговый билет, 1 конверт с цилиндровым механизмом замка и приданным ключом, 1 конверт со следом микрочастиц, 1 конверт со следом материи, два пластиковых слепка со статическими следами давления, хранящиеся при материалах уголовного дела, в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора суда в законную силу - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения, а тампон – зонд, замок водительской двери автомобиля ВАЗ 2107, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.314, 316 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении С.Е.В.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении П.А.В.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении П.О.В.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении К.И.М.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Ш.А.А.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«в,г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Л.О.А. ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Х.И.Г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении М.О.Г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Н.Г.В.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении К.Ю.С.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Б.А.С.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении К.Д.Ю.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.325 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Д.Н.А.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний за каждое совершённое преступление, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г.Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному по данному уголовному делу наказанию не отбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Л.О.Н.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении М.С.А.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении М.П.Т.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Г.Д.С.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении П.А.Н.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Т.Е.А.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Р.В.В.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний за каждое совершённое преступление, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и по приговору Октябрьского районного суда г.Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Гражданские иски, заявленные по уголовному делу потерпевшими Л.О.Н., М.С.А., С.Е.В., Н.Г.В., М.О.Г. к подсудимому ФИО1 в соотвествии со ст.1064 ГК РФ – удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей Л.О.Н. денежные средства в размере 121 000 (сто двадцать одна тысяча) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей М.С.А. денежные средства в размере 95 000 (девяносто пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего С.Е.В. денежные средства в размере 4200 (четыре тысячи двести) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего Н.Г.В. денежные средства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего М.О.Г. денежные средства в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства:

- ноутбук фирмы «Lenovo» и зарядное устройство, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Г.Д.С. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – Г.Д.С.;

- мобильный телефон марки «Samsung G 318 H/DS», находящийся на ответственном хранении у потерпевшей Л.О.А. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – Л.О.А.;

- мобильный телефон марки «Samsung Duos», мобильный телефон марки «Samsung», цепь шейная, крест, кольцо, документы на имя К.Д.Ю.: паспорт, удостоверение частного охранника, квалификационная книжка сотрудника ЧОСС, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего К.Д.Ю. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – К.Д.Ю.;

- микроволновая печь, деревянный столик, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего К.И.М. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – К.И.М.;

- ключ от цилиндрового механизма замка, находящийся на ответственном хранении у потерпевшего К.Ю.С. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – К.Ю.С.;

- пневматический пистолет МП-654К, находящийся на ответственном хранении у потерпевшего П.А.Н. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – П.А.Н.;

- телевизор марки «Phillips», находящийся на ответственном хранении у потерпевшего М.П.Т. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – М.П.Т.;

- мобильный телефон марки «Samsung», находящийся на ответственном хранении у потерпевшего Д.Н.А. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – Д.Н.А.;

- картонную коробку, в которой хранились золотые изделия, находящуюся на ответственном хранении у потерпевшей М.С.А. по вступлении приговора в законную силу, оставить в пользовании законного владельца – М.С.А.;

- духи «Lacoste», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по СК, по вступлении приговора в законную силу, передать законному владельцу – М.С.А.;

- закупочный акт, залоговый билет, 1 конверт с цилиндровым механизмом замка и приданным ключом, 1 конверт со следом микрочастиц, 1 конверт со следом материи, два пластиковых слепка со статическими следами давления, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора суда в законную силу, хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения

- тампон – зонд, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по СК, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- замок водительской двери автомобиля ВАЗ 2107, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Шпаковскому району СК, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Октябрьский районный суд г.Ставрополя в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Н. Ткачук